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220,154学校運営事業

(教育総務課)

市立小中学校での学習指導や、学校運営に必要な消耗
品、備品等の整備を実施することにより、円滑な学校運営
の推進と新学習指導要領等への対応を行う。

【現状維持】
230,677

1

P227・
P233

予算額 決算額

P280
決算書 決算成果

183,804私立幼稚園幼児教
育振興事業

(子ども子育て課)

子育て世帯の経済的な負担を減らすため、私立幼稚園に
通園する児童の保護者を対象に、就園奨励費補助金及
び市独自の給付金を支給する。

【現状維持】
183,468

2

P241

予算額 決算額

P310

決算書 決算成果

170,833学校給食推進事業

(教育指導課)

食を通じて豊かな人間関係の構築をめざし、安全・安心な
給食を提供する。また、給食を食についての生きた教材と
し、食に関する指導を充実するとともに、家庭と連携して児
童生徒の食生活の改善に努める。
１．児童生徒の望ましい食習慣の形成、健康増進と体力
向上を図り、栄養バランスに配慮した給食の提供。
２．安全・安心な給食を提供するための食材料の選定及び
調理場・配膳室の設備維持及び衛生管理の徹底。

【現状維持】
178,925

3

P263

予算額 決算額

P299
決算書 決算成果

139,520学校施設管理事業

(教育総務課)

市立小中学校施設の基本機能の維持及び安全確保のた
め、特定の資格や技術が求められることにより、教職員等
では対応が困難な施設点検業務等について、専門業者
に委託し、適正な執行を図る。

【現状維持】
133,008

4

P229・
P235

予算額 決算額

P283
決算書 決算成果

127,058学校教育支援事業

(教育指導課)

各校園の障がいや課題のある子ども一人ひとりの教育的
ニーズに応じた教育活動、子どもの様々な可能性を伸ば
すための教育活動を支援する。

【拡充】
136,664

5

P223・
P231・
P237

予算額 決算額

P292
決算書 決算成果

116,223学校教育推進事業

(教育指導課)

確かな学力の定着、豊かな情操と道徳心の定着、健やか
な身体づくりの充実に向けた取組みを実施することにより、
創意と活力に満ちた特色ある学校園づくりに寄与し、子ど
もたちの心身ともに健やかな成長を図る。

【現状維持】
118,421

6

P223

予算額 決算額

P294
決算書 決算成果

70,270教育情報化推進事
業

(教育総務課)

教育情報ネットワーク（小中学校間ネットワーク）やパソコン
等のICT機器等の適切な保守・運用管理により、教育にお
けるＩＣＴ環境の利活用を図るとともに、学校ＩＣＴ推進体制
を整備し、教育活動の質の向上をめざす。

【拡充】
81,279

7

P229・
P237

予算額 決算額

P284

決算書 決算成果

65,237学校施設改造事業

(教育総務課)

経年により通常発生する学校建物の損耗、機能低下に対
する復旧措置、及び建物の用途変更に伴う改装等の大規
模改造を促進し、教育環境の改善と建物の耐久性の確保
を図ることをもって、学校教育の円滑な実施に資する。
また、非構造部材の耐震対策工事を実施する。

【現状維持】
4

8

P233

予算額 決算額

P288
決算書 決算成果

63,333学校運営事業

(教育指導課)

市立小中学校への適正な就学を維持し、教科用図書の
整備、学校の管理運営に係る人材の確保などにより、円滑
な学校運営の推進と新学習指導要領への対応を行う。

【現状維持】
68,891

9

P221・
P227・
P233

予算額 決算額

P290
決算書 決算成果
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53,986就学援助事業

(教育総務課)

小中学校における義務教育の円滑な実施のため、経済的
な理由により就学が困難な児童生徒の保護者に対して、
就学に必要な費用を援助する。

【現状維持】
59,534

10

P231・
P237

予算額 決算額

P285
決算書 決算成果

42,023学校保健管理事業

(教育指導課)

学校園における子どもの健康保持増進を図り、安全・安心
な教育環境を維持するため、保健教育の支援や、子ども
の健康診断、学校園の水質・照度・空気の検査、感染症
の早期予防・早期発見対策などを実施する。

【現状維持】
44,841

11

P227・
P233

予算額 決算額

P298
決算書 決算成果

35,386子ども教育支援セン
ター事業

(教育指導課)

教育相談センター・教育メディアセンター・教育研修セン
ター・教科書センターの機能を活用し、教育に関する調
査・研究及び研修、教育情報の提供並びに教育相談等を
実施することにより、教育の振興発展を図る。

【現状維持】
38,294

12

P225

予算額 決算額

P297

決算書 決算成果

11,272学校図書館等充実
事業

(教育総務課)

子どもの読書活動の重要性に鑑み、児童生徒の自主的な
読書活動の推進と、教育における活用に供するため、学
校図書館の蔵書の整備・充実を図る。

【現状維持】
11,675

13

P229・
P235

予算額 決算額

P282

決算書 決算成果

11,043公立幼稚園運営事
業

(子ども子育て課)

適切な幼児教育環境の確保のため、公立幼稚園の円滑
な運営と、新学習指導要領への対応を行う。

【現状維持】
11,810

14

P239

予算額 決算額

P310

決算書 決算成果

8,728教職員事業

(教育指導課)

教職員の健康保持と資質向上への取組みにより、家庭と
地域に信頼される学校園をつくる。

【現状維持】
10,066

15

P221・
P223

予算額 決算額

P290
決算書 決算成果

7,786開かれた学校推進
事業

(教育指導課)

地域による学校運営への参画を進め、学校と保護者・地
域との信頼関係を深めるとともに、地域と学校が相互に教
育力を高め、子どもたちの豊かな学びと育ちの環境をつく
る。

【現状維持】
8,835

16

P223

予算額 決算額

P296

決算書 決算成果

7,075支援教育推進事業

(教育総務課)

小学校及び中学校の支援学級への就学の特殊性にかん
がみ、児童生徒及びその保護者の経済的負担を軽減する
とともに、新設支援学級の環境を整備し、支援教育の振興
を図る。
また、保護者からの要望に基づき、肢体不自由学級のある
長野小・長野中学校へ校区外から通学する児童生徒のた
めにタクシー送迎を実施し、通学にかかる保護者負担を
軽減する。

【現状維持】
11,619

17

P225・
P231・
P237

予算額 決算額

P279
決算書 決算成果

6,811学校保健管理事業

(教育総務課)

学校での管理下（授業中・休憩中・通学など）における児
童生徒の災害に対する医療費の保障のため、児童生徒の
保護者に独立行政法人日本スポーツ振興センターの災害
共済制度に加入を依頼するとともに、市の経由事務とし
て、掛金の徴収や給付金の申請・支給等の事務手続きを
実施している。

【現状維持】
6,758

18

P229・
P235

予算額 決算額

P281
決算書 決算成果
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4,944教育委員会管理事
業

(教育総務課)

教育委員会所管事業の主要な方針等について、教育委
員会議において適正な審議等を実施し、教育行政の推進
と組織の維持・運営を図る。

【現状維持】
4,706

19

P219

予算額 決算額

P278

決算書 決算成果

4,531奨学金事業

(教育指導課)

高等学校・高等専門学校への就学が困難な生徒に対して
奨学金を給付するとともに、奨学基金の積立を行うことによ
り、教育の機会均等に寄与し、次代の社会を担う有用な人
材の育成に資する。

【現状維持】
6,820

20

P223

予算額 決算額

P295
決算書 決算成果

2,438遠距離通学費助成
事業

(教育総務課)

学校の統廃合で遠距離通学となった児童生徒の保護者
に対し通学費負担の軽減を図る
市の定める地域から、遠距離のためバス又は電車を利用
して通学する児童生徒の通学費を負担している保護者を
対象に通学交通費を支給

【現状維持】
2,487

21

P231・
P237

予算額 決算額

P287

決算書 決算成果

1,490理科教育等設備整
備事業

(教育総務課)

理科教育振興法に基づき、国の補助金等を活用して理科
教育設備の整備を実施し、市立小中学校における理科教
育の振興と充実を図る。

【拡充】
1,492

22

P231・
P239

予算額 決算額

P288

決算書 決算成果

1,284人権教育推進事業

(教育指導課)

人権教育の研究活動支援や、人権教育を推進する人材
の育成により、人と人のつながりを豊かにし、一人ひとりの
存在と可能性を大切にする社会の基礎をつくる。

【現状維持】
1,583

23

P257

予算額 決算額

P298
決算書 決算成果

80子ども安全対策事
業

(教育指導課)

事故や犯罪等の危険から子どもの安全を確保し、学校園
生活を安心して送ることができるよう、子どもの危機管理意
識を高めるための取組や、危機対応力の育成を推進す
る。

【現状維持】
160

24

P225

予算額 決算額

P296

決算書 決算成果

70教職員事業

(教育総務課)

修学旅行に不可欠な引率教員に係る手数料（見学料・拝
観料等）の支払を実施し、効率的・効果的な事業の推進を
図る。

【現状維持】
89

25

P221

予算額 決算額

P279
決算書 決算成果

※事業は平成２８年度の決算額の順に掲載。予算額欄は当初予算額を掲載。


