	マ矢切りにめりり事ま		他來NO. 13	
No.	<u>今後の方向性</u> 事業名 (担当課)	│	H28事業 決算書 掲載頁	費(千円) 決算成果報 告書掲載頁
1	【現状維持】 学校運営事業 (教育総務課)	市立小中学校での学習指導や、学校運営に必要な消耗品、備品等の整備を実施することにより、円滑な学校運営の推進と新学習指導要領等への対応を行う。	予算額 230,677 決算書 P227・ P233	決算額 220,154 決算成果 P280
2	【現状維持】 私立幼稚園幼児教育振興事業 (子ども子育て課)	子育て世帯の経済的な負担を減らすため、私立幼稚園に 通園する児童の保護者を対象に、就園奨励費補助金及 び市独自の給付金を支給する。	予算額 183,468 決算書 P241	決算額 183,804 決算成果 P310
3	【現状維持】 学校給食推進事業 (教育指導課)	食を通じて豊かな人間関係の構築をめざし、安全・安心な給食を提供する。また、給食を食についての生きた教材とし、食に関する指導を充実するとともに、家庭と連携して児童生徒の食生活の改善に努める。 1. 児童生徒の望ましい食習慣の形成、健康増進と体力向上を図り、栄養バランスに配慮した給食の提供。 2. 安全・安心な給食を提供するための食材料の選定及び調理場・配膳室の設備維持及び衛生管理の徹底。	予算額 178,925 決算書 P263	決算額 170,833 決算成果 P299
4	【現状維持】 学校施設管理事業 (教育総務課)	市立小中学校施設の基本機能の維持及び安全確保のため、特定の資格や技術が求められることにより、教職員等では対応が困難な施設点検業務等について、専門業者に委託し、適正な執行を図る。	予算額 133,008 決算書 P229・ P235	決算額 139,520 決算成果 P283
5	【拡充】 学校教育支援事業 (教育指導課)	各校園の障がいや課題のある子ども一人ひとりの教育的 ニーズに応じた教育活動、子どもの様々な可能性を伸ば すための教育活動を支援する。	予算額 136,664 決算書 P223・ P231・ P237	決算額 127,058 決算成果 P292
6	【現状維持】 学校教育推進事業 (教育指導課)	確かな学力の定着、豊かな情操と道徳心の定着、健やかな身体づくりの充実に向けた取組みを実施することにより、 創意と活力に満ちた特色ある学校園づくりに寄与し、子どもたちの心身ともに健やかな成長を図る。	予算額 118,421 決算書 P223	決算額 116,223 決算成果 P294
7	【拡充】 教育情報化推進事 業 (教育総務課)	教育情報ネットワーク(小中学校間ネットワーク)やパソコン等のICT機器等の適切な保守・運用管理により、教育におけるICT環境の利活用を図るとともに、学校ICT推進体制を整備し、教育活動の質の向上をめざす。	予算額 81,279 決算書 P229・ P237	決算額 70,270 決算成果 P284
8	【現状維持】 学校施設改造事業 (教育総務課)	経年により通常発生する学校建物の損耗、機能低下に対する復旧措置、及び建物の用途変更に伴う改装等の大規模改造を促進し、教育環境の改善と建物の耐久性の確保を図ることをもって、学校教育の円滑な実施に資する。また、非構造部材の耐震対策工事を実施する。	予算額 4 決算書 P233	決算額 65,237 決算成果 P288
9	【現状維持】 学校運営事業 (教育指導課)	市立小中学校への適正な就学を維持し、教科用図書の整備、学校の管理運営に係る人材の確保などにより、円滑な学校運営の推進と新学習指導要領への対応を行う。	予算額 68,891 決算書 P221・ P227・ P233	決算額 63,333 決算成果 P290

他了	策実現のための事業	Ę	施策No. 13		
No.	今後の方向性	目標·対象者·概要	H28事業費(千円)		
	事業名 (担当課)		決算書 掲載頁	決算成果報 告書掲載頁	
10	【現状維持】 就学援助事業 (教育総務課)	小中学校における義務教育の円滑な実施のため、経済的な理由により就学が困難な児童生徒の保護者に対して、 就学に必要な費用を援助する。	予算額 59,534 決算書 P231・ P237	決算額 53,986 決算成果 P285	
11	【現状維持】 学校保健管理事業 (教育指導課)	学校園における子どもの健康保持増進を図り、安全・安心な教育環境を維持するため、保健教育の支援や、子どもの健康診断、学校園の水質・照度・空気の検査、感染症の早期予防・早期発見対策などを実施する。	予算額 44,841 決算書 P227・ P233	決算額 42,023 決算成果 P298	
12	【現状維持】 子ども教育支援セン ター事業 (教育指導課)	教育相談センター・教育メディアセンター・教育研修センター・教科書センターの機能を活用し、教育に関する調査・研究及び研修、教育情報の提供並びに教育相談等を実施することにより、教育の振興発展を図る。	予算額 38,294 決算書 P225	決算額 35,386 決算成果 P297	
13	【現状維持】 学校図書館等充実 事業 (教育総務課)	子どもの読書活動の重要性に鑑み、児童生徒の自主的な読書活動の推進と、教育における活用に供するため、学校図書館の蔵書の整備・充実を図る。	予算額 11,675 決算書 P229・ P235	決算額 11,272 決算成果 P282	
14	【現状維持】 公立幼稚園運営事業 (子ども子育て課)	適切な幼児教育環境の確保のため、公立幼稚園の円滑な運営と、新学習指導要領への対応を行う。	予算額 11,810 決算書 P239	決算額 11,043 決算成果 P310	
15	【現状維持】 教職員事業 (教育指導課)	教職員の健康保持と資質向上への取組みにより、家庭と 地域に信頼される学校園をつくる。	予算額 10,066 決算書 P221・ P223	決算額 8,728 決算成果 P290	
16	【現状維持】 開かれた学校推進 事業 (教育指導課)	地域による学校運営への参画を進め、学校と保護者・地域との信頼関係を深めるとともに、地域と学校が相互に教育力を高め、子どもたちの豊かな学びと育ちの環境をつくる。	予算額 8,835 決算書 P223	決算額 7,786 決算成果 P296	
17	【現状維持】 支援教育推進事業 (教育総務課)	小学校及び中学校の支援学級への就学の特殊性にかんがみ、児童生徒及びその保護者の経済的負担を軽減するとともに、新設支援学級の環境を整備し、支援教育の振興を図る。また、保護者からの要望に基づき、肢体不自由学級のある長野小・長野中学校へ校区外から通学する児童生徒のためにタクシー送迎を実施し、通学にかかる保護者負担を軽減する。	予算額 11,619 決算書 P225・ P231・ P237	決算成果 P279	
18	【現状維持】 学校保健管理事業 (教育総務課)	学校での管理下(授業中・休憩中・通学など)における児童生徒の災害に対する医療費の保障のため、児童生徒の保護者に独立行政法人日本スポーツ振興センターの災害共済制度に加入を依頼するとともに、市の経由事務として、掛金の徴収や給付金の申請・支給等の事務手続きを実施している。	予算額 6,758 決算書 P229・ P235	決算額 6,811 決算成果 P281	

No.	今後の方向性	目標・対象者・概要	H28事業費(千円)	
140.	事業名 (担当課)	口际 八水甘 帆安	—————————————————————————————————————	決算成果報告書掲載頁
19	【現状維持】 教育委員会管理事 業 (教育総務課)	教育委員会所管事業の主要な方針等について、教育委員会議において適正な審議等を実施し、教育行政の推進と組織の維持・運営を図る。	予算額 4,706 決算書 P219	決算額 4,944 決算成果 P278
20	【現状維持】 奨学金事業 (教育指導課)	高等学校・高等専門学校への就学が困難な生徒に対して 奨学金を給付するとともに、奨学基金の積立を行うことにより、教育の機会均等に寄与し、次代の社会を担う有用な人材の育成に資する。	予算額 6,820 決算書 P223	決算額 4,531 決算成果 P295
21	【現状維持】 遠距離通学費助成 事業 (教育総務課)	学校の統廃合で遠距離通学となった児童生徒の保護者 に対し通学費負担の軽減を図る 市の定める地域から、遠距離のためバス又は電車を利用 して通学する児童生徒の通学費を負担している保護者を 対象に通学交通費を支給	予算額 2,487 決算書 P231・ P237	決算額 2,438 決算成果 P287
22	【拡充】 理科教育等設備整 備事業 (教育総務課)	理科教育振興法に基づき、国の補助金等を活用して理科 教育設備の整備を実施し、市立小中学校における理科教育の振興と充実を図る。	予算額 1,492 決算書 P231・ P239	決算額 1,490 決算成果 P288
23	【現状維持】 人権教育推進事業 (教育指導課)	人権教育の研究活動支援や、人権教育を推進する人材 の育成により、人と人のつながりを豊かにし、一人ひとりの 存在と可能性を大切にする社会の基礎をつくる。	予算額 1,583 決算書 P257	決算額 1,284 決算成果 P298
24	【現状維持】 子ども安全対策事 業 (教育指導課)	事故や犯罪等の危険から子どもの安全を確保し、学校園 生活を安心して送ることができるよう、子どもの危機管理意 識を高めるための取組や、危機対応力の育成を推進す る。	予算額 160 決算書 P225	決算額 80 決算成果 P296
25	【現状維持】 教職員事業 (教育総務課)	修学旅行に不可欠な引率教員に係る手数料(見学料・拝観料等)の支払を実施し、効率的・効果的な事業の推進を図る。	予算額 89 決算書 P221	決算額 70 決算成果 P279